<sup>185</sup> Cyprien. De catholicae Ecclesiae unitate, с. 3: «Scindere unitatem, corrumpere veritatem... haereticae perversitatis et schismatum venenata pernicies» (Hartel, p. 211), et с. 16 (p. 224); Epist. 72, с. 2. n. 2: «Quod autem majus potest esse delictum aut quae macula deformior, quam adersus Christum stesisse, quam Ecclesiam ejus quam ille sanguine suo paravit et condidit dissipasse, quam evangelicae pacis ac dilectionis oblitum contra unanimum et concordem dei populum hostilis discordiae pugnasse?» (Bayard, t. 2, p. 261).

<sup>186</sup> Strom., 1. 7, с. 17 (St., t.3, p. 75-76). Cyprien, op. cit., с. 8: «Quis sic discordiae furore vesanus ut... audeat scindere unitatem Dei... Ecclesiam Christi?» (H., p. 216); De dom. oratione, с. 30: «...quantum delinquat qui unitatem scindit et pacem» (H., p. 289).

<sup>187</sup> In Num., h. 26, n. 2 (B., p. 245); in Mat., t. 14, n. 1 (Kl., p. 271-277); in Ezech., h.9, n. 1 (B., p. 407-408). Cf. Clement. Paedagog., 1. 1, с. 6, n. 25 (St., t.1, p. 104-105).

<sup>188</sup> Еф. 3, 21. Separation de Thmuis (Brightman. The J. of th. St., t.1, p. 103). Ср. доксологию «Апостольского Предания» Ипполита: «Per quem tibi gloria et honor, Patgri et Filio cum Spiritu sancto, in sancta Ecclesia tua, et nunc et in saecula saeculorum». Texte ethiopien: «In quo tibi laus et potentia in sancta Ecclesia».

<sup>189</sup> Bede. In Pentat., Exodus, с. 3 (P. L. 91, 293 et 294).

<sup>190</sup> Tertullien. Adversus Marcionem, 1. 5, с. 19 (Kroymann, p. 645). Gregoire d'Elvire. Tract. I in Cant.: «Quid enim carius Christo quam Ecclesia, pro qua suum sanguinem fudit? Aut quid Ecclesia amabilius Christe, cujus sancta et immaculata conjunctione magnam filiorum multitudinem per baptisme regenerationem procreavit?» (Wilmart, dans «Bulletin de litterature ecclesiastique», 1906, p. 240).

<sup>191</sup> Fulgence. De remissione peccatorum, 1. 1, с. 23 et 25 (P. L. 65, 546-547 et 548). Irenee. Adv. Haereses, 3, 33, 7 (P. O. 7, 1076).

<sup>192</sup> Cyprien. Epist. 60, с. 3, n. 1 (Bayard, t. 2, p. 193). С. Jerome. In Jeremiam, о дурных

пастырях «qui contra justitiam de ecclesia separant (oves)» (P. L. 24, 820 A).

<sup>193</sup> Hugues de S. Victor. De sacramentis, 1. 2, p. 13, c. 1 1 (P. L. 176, 544). Cf. Augustin. In Jo., tr. 27, n. 6 (35, 1618) et in I Jo., tr. 1, n. 12 (35, 1986); Contra litteras Petiliani (43, 302); De consensu evangelistarum (34, 1206); Epist. 185, c. 1 1, n. 50 (33, 815). Cf. Hippolyte. Commentaire sur Daniel, 1. 1, c. 17: «Согласие, которое есть дорога святых к общине, — вот что такое Церковь, духовный сад Божий...» (tr. Lefevre, p. 103).

<sup>194</sup> Cyprien. De catholicae Ecclesiae unitate, c. 7 et 15 (H., p. 215 et 224). Jerome. In Ezechielem (P.L. 25, 50 C). Augustin. In psalm. 106, n. 14 (P.L. 37, 1428); sermo 265, n. 7 (38, 1222). Candidus de fulda. De passione Domini, c. 17: «Timeat igitur facem christianus, quod non ausus est facere paganus» (106, 93). Hildebert, s. 98 et 116 (171 793-6 et 875). Pseudo-Bede. In psalmum 33: «Quod autem corpus ejus (in cruce) remansi integrum, ideo factum est, ut per hoc notaretur quod in coprore ejus, id est Ecclesia scissio non esset facienda, sed unitas servanda» (93, 654 D).

<sup>195</sup> Ambroise. In psalm. 43, n. 17 (ed. Petschenig, p. 275). Jerome. In Osee (P.L. 25, 898 C). Augustin. In I Jo., tr. 6, n. 14 (P. L. 35, 2028-2029). Cyprien. Epist. 46, c. 1, n. 2 (Bayard, t.2, p. 116), etc.

<sup>196</sup> Sylvestre II (Gerbert). Epist. 80: «Unitatem sanctae Domini Ecclesiae scidisti, sanctissimam societatem humani generis abruptisti» (P. L. 139, 221).

<sup>197</sup> Augustin. In I Jo., tr. 6, n. 10 (35, 2025). «Ecclesiasticus vir» — выражение, которое так пришлось по душе Иерониму (по Оригену).

<sup>198</sup> Bernard. In psalm. Qui habita, sermo 8, n. 2: «Nee enim novos tibi instaurandos putes (oculos), sed tuos utique restituendos» (P. L. 183, 211).

<sup>199</sup> Образ Божий становится образом Христовым, и заключается он в излучении любви: Cyrille d'Alexandrie. In Jo. (P. O. 74, 168).

<sup>200</sup> Baudouin de Cantorbery. Tract, de vita coenobitica (P. L. 204, 562).

<sup>201</sup> Maxime. De caritate. cent. 1, c. 71 (P. O. 90, 976); epist. 8 (91, 440-441); epist. 25 (614), 28 (621), 43 (637).

<sup>202</sup> Augustin. In Jo., tr. 32, n. 8: «Si amas unitatem, etiam tibi habet quisquis in ilia habet aliquid» (P. L. 35, 1646). Marius Victorinus. In epist. ad Philip.: «Tunc enim vere de nobis agimus, si et alios cudeamus, et aliis prodesse properemus. Cum enim omnes unum corpus simus, aliis si prospiciamus, nobis prospicimus; si de aliis cogitemus, de nobis magis cogitamus (8, 1206). Симеон Новый Богослов, Capitula practica, c. 61: «На всех верующих мы, верующие, должны смотреть как на единое целое, и во каждом из них должны мы мыслить, что он — Христос» (P. G. 120, 636).

<sup>203</sup> Meditationes piissimae de cognitione humanae conditionis, c. 15, n. 14 (P. L. 184, 495) (trad. Gilson). Автор этих медитаций, которые приписывают святому Бернару и Гуго Сен-Викторскому, начал с обоснования достоинства человека в сотворении его по образу Божьему. — Greg. Naz., Disc. 34, c. 6 (P. G. 36, 245). Augustin. In psalm. 94, p. 2: «Dou justii, alter sit in Oriente, alter in Occidente, secum sunt, quia in Deo sunt» (P. L. 37, 245). Послания святого Максима Исповедника зачастую делают упор не на необходимость «универсализовать» всякое личное стремление, ибо тем самым осуществляется единство, желаемое Богом: ср. Balthasar. Liturgie cosmique, tr. ffr., p. 111-112.

<sup>204</sup> Scheeben. *Das Mysterium des Christentums*, n. 82, s. H. Rondet. *De la place de la Sainte Vierge dans l'Eglise*, dans Bull. de la Ste fr. d'etudes mariales, 1938.

<sup>205</sup> R. - H. de Candole, dans *Oecumenica*, 1936, p. 295. Bonaventure, *Breviloquium*, p. 6, c.1: «in sacra ecclesia constituta» (ed. Quaracchi, t. 5, p. 266). Pierre Damien. *Opusculum* 6, c. 3: *Baptismus, totius ecclesiastic! sacramenti origo*» (P. L. 145, 102 B). Etienne de Bauge (172, 1274), etc. Alger de Liege: если таинства остаются действительными, несмотря на недостойность священнослужителя, значит «ne pereat unitas sacramentorum el Ecclesiae» (180, 834). Таинства образуют единство верных между собою: Augustin, *Epist.* 54, n. 1 (33, 200). О святом Фоме см. J. Travers. *Valeur sociale de la liturgie d'apres saint Thomas d'Aquin* (*Lex orandi*, n. 5, 1947).

<sup>206</sup> Augustin. *Sermon* 71, n. 28 a 33 (P. L. 38, 460-464). «...Cum ad Catholicam veniunt (haeretici), et societati Spiritus aggregantur, quem foris procul dubio non habebant, non eis repetitur lavacrum carnis. Non enim defuit etiam foris positus ista forma pietatis; sed accedit eis, quae nisi intus non potest dari, unitas Spiritus in vinculo pacis... Proinde corporalia sacramenta, quae portant et celebrant etiam segregati ab unitate corporis Christi, formam possunt exhibere pietatis; virtus vero pietatis invisibilis et spiritualis ita in eis non potest esse, quemadmodum sensus non sequitur hominis membrum, quando amputatur a corpore. — Quae cum ita sint, remissio peccatorum, quoniam non datur nisi in Spiritu sancto, in illa Ecclesia tantummodo dari potest, quae habet Spiritum sanctum». *De Baptismo*, 1. 4, n. 11 (43, 154-155). P. Radbert. *In Mat.*, 1.6, c. 12 (120, 469). Raban Maur. *De universe*, 1. 5, c. 1. 1: «Ideo fructuose penes Ecclesiam fiunt, quia sanctus in ea manens Spiritus eundem sacramentorum latenter operatur effectum» (111, 133).

<sup>207</sup> См. Деян. 2, 41. В 1 Кор. 10, 2. Сравнивая Крещение с посвящением народа Моисею в Иходе, апостол Павел подводит тем самым к выводу: крещение объединяет в один народ всех тех, кто через него проходит (Serfaux. *Theologie de l'Eglise suivant saint Paul*, p. 137-138).

<sup>208</sup> Origene. *In Leviticum*, hom.5, n. 3 (B., p. 340). Augustin. *De catechizandis rudibus*, n. 12 (P. L. 40. 319). Alger de Liege. *Liber de misericordia et justitia* (180, 939).

<sup>209</sup> Евгений IV, декрет об армянах: «...sanctum baptisma, quod vitae spiritualis janua est: per ipsum enim membra Christi ac de corpore efficimur Ecclesiae» (22 nov. 1439). Augustin. *De peccatorum meritis*, c. 3, n. 7 (P. L., 44, 189). Fauste de Riez: «Salutaribus mysteriis innovatus, in corpus ecclesiae non videndo, sed credendo transisti; et de filio perditionis, adoptivus Dei fieri occulta puritate meruiste» (Pseudo-Jerome, *lettre* 38, c. 3; P. L. 30, 372). Pseudo-Augustin, s. 101, n. 3: «Ut interficeret in eis vitam praeteritam, qua non noverant Christum, et transirent in corpus ejus, tanquam in novam vitam societatis Ecclesiae» (P. L. 39, 1940). Theodulphe d'Orleans. *Liber de ordine baptismi*, c. 18 (105, 239). Обратиться: «transire ad societatem Ecclesiae»: Haimon. *In Isaiam* (116, 1074 D). Remide Lyon (121. 1127 C). Amulon de Lyon. *Epist.* 2. P.Radbert. *In Mat.* (120, col. 209. 455. 456, 895). Rupert. *De victoria Verbi Dei*, 1. 12, c. 11 (169, 1471-1472).